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1 Úvod

Katedra technologie obrábění (KTO) je součástí Západočeské univerzity v Plzni (ZČU),
která má výsadní postavení v rámci vysokoškolského vzdělávání České republiky. Jako každý
podnik musí být konkurenceschopná a vytvářet takové efektivní procesy, které vedou
k poskytnutí kvalitních a včasných služeb pro zákazníky. Technologie obrábění je obor, který
má na strojní fakultě (FST) dlouholetou tradici – její výuka byla zahájena už v roce 1949.
Během dlouhého vývoje prošlo katedrou mnoho významných osobností, vynikajících
odborníků v oboru i po stránce pedagogické.

Tato bakalářská práce s názvem „Návrh mapy procesů na KTO“ vznikla v rámci
interního grantu určeného pro vzdělávací organizace, aby mohly zavést efektivní systém
managementu kvality, splňujícího požadavky ČSN EN ISO 9001:2009 (dále jen ISO 9001).
Každá organizace, tedy i vzdělávací, by měla směřovat k dobrému porozumění těchto
směrnic, protože vedou ke schopnému a efektivnímu systému managementu.

Tato práce je součástí projektu, který má pomoci zajistit systém řízení kvality na
Katedře technologie obrábění a má jej pomoci aplikovat na praktický vzdělávací proces.

Mapa procesů obsahuje tři základní skupiny procesů: hlavní procesy, řídící procesy a
procesy podpůrné. Mezi hlavní procesy jsou zařazovány výuka, výzkum a vývoj a spolupráce
s praxí. Do řídících procesů řadíme řízení katedry a do poslední skupiny procesů patří
metrologie a monitorování a měření. Všechny procesy vycházejí z potřeb zákazníka a směřují
k němu jako ke konečnému produktu.
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1.1 ČSN EN ISO 9001:2009 a ISO/IWA 2:2007

1.1.1 Obecně

Tato norma je českou verzí evropské normy EN ISO 9001:2009. Konkretizuje
požadavky na systém managementu kvality, který může organizace aplikovat, aby zajistila
splnění všech požadavků zákazníka. Systém managementu kvality organizace je ovlivňován
několika faktory, např. konkrétními cíli, poskytovanými produkty, velikostí i strukturou
organizace a používanými procesy. Tuto mezinárodní normu mohou používat interní i externí
strany, také certifikační orgány při posuzování toho, zdali je organizace schopna plnit
požadavky zákazníka, požadavky předpisů i svoje vlastní požadavky.

Norma ISO 9001 je členěna do osmi základních kapitol:

a) Požadavky normy
b) Citované normativní dokumenty
c) Termíny a definice
d) Systém managementu kvality
e) Odpovědnost managementu
f) Management zdrojů
g) Realizace produktu
h) Měření, analýza a zlepšování

1.1.2 Systém managementu kvality

Z anglické zkratky QMS (= Quality Management System). Dá se říci, že jde o skupinu
postojů, procesů a procedur vyžadovaných pro plánování a provádění v oblasti hlavní činnosti
organizace. QMS spojuje různorodé vnitřní procesy v organizaci a směřuje k procesnímu
přístupu.

Organizace musí v souladu s požadavky této mezinárodní normy vytvořit,
dokumentovat, implementovat a udržovat systém managementu kvality a neustále zlepšovat
jeho efektivnost. Organizace musí:

a) určovat procesy potřebné pro systém managementu kvality a dále stanovit, jak jsou
tyto procesy v rámci celé organizace aplikovány,

b) určovat posloupnost a vzájemné působení těchto procesů,
c) určovat kritéria a metody potřebné pro zajištění efektivního fungování a řízení těchto

procesů,
d) zajišťovat dostupnost zdrojů a informací nezbytných pro podporu fungování těchto

procesů a pro jejich monitorování,
e) monitorovat, tam, kde je to možné měřit a analyzovat tyto procesy a
f) uplatňovat opatření nezbytná pro neustálé zlepšování těchto procesů.
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 Organizace musí tyto procesy řídit v souladu s požadavky této mezinárodní normy.
Rozhodne-li se organizace použít pro jakýkoli proces, který má vliv na shodu produktu
s požadavky, externí zdroj (outsourcing), musí zajistit, aby takovýto proces řídila. Typ a
rozsah řízení těchto procesů zajišťovaných pomocí externích zdrojů musí být určen v systému
managementu kvality [5].

1.1.2.1 ISO/IWA 2:2007

ISO/IWA 2:2007 je směrnicí pro aplikaci ISO 9001:2008 ve vzdělávání. Byla
zpracována a vydána v roce 2007 na základě dlouholetých zkušeností s uplatňováním normy
ISO 9001:2000. ISO/IWA 2:2007 je založena na managementu procesu, tzn. na uplatňování
procesního přístupu.

Ke správnému a efektivnímu fungování školy se musí identifikovat mnoho propojených
činností. Za procesy lze považovat činnosti, které využívají zdroje a jsou řízeny za účelem
přeměny vstupů na výstupy. Výstup z jednoho procesu ve většině případů představuje postup
do dalšího procesu. Aplikaci systému procesu ve škole dohromady s identifikací těchto
procesů, jejich vzájemnou propojeností a řízením lze nazývat "procesní přístup".

Při tomto postupu je velmi důležité posuzování procesu z hlediska jeho přidané
hodnoty. Pro zjištění přidané hodnoty je potřebné, aby byl každý proces objektivně měřitelný
(jedná se např. o počet absolventů, hodnocení pracovníků, správnost výsledků z příslušných
procesů, splnění specifických požadavků měření, měření spokojenosti externích a interních
"zákazníků").

Tento přístup umožňuje jednotlivé procesy průběžně zlepšovat a dosahovat tak lepších
výsledků, které jsou znakem každé úspěšné organizace.

Směrnice ISO/IWA 2:2007 se také vztahuje k další normě ISO, a to k normě ISO
9004:2000, Systémy managementu kvality - Směrnice pro zlepšování výkonnosti. Jednou z
příloh této normy je i Směrnice pro sebehodnocení. Proces sebehodnocení je tady chápán jako
svědomité hodnocení, jehož výsledkem je pohled nebo stanovisko o působivosti, efektivnosti
a účinnosti organizace a o dospělosti systému managementu kvality. Už v minulosti byl tento
nástroj využíván ve školách (např. na gymnáziích, vyšších odborných školách a středních
odborných školách).

Zavedení normy ISO 9001:2008 je výhodné zejména v tom, že si škola zmapuje
jednotlivé procesy, nalezne slabá místa a zavede preventivní opatření. Rozbor probíhajících
procesů jí umožní porozumět, s jakou účinností fungují již zaběhnuté postupy a aktivity. Na
tomto základě pak lze zavést systémové řízení procesů, které je protikladem intuitivního
řízení (založeného na tradici, zvyku, metodách pokusu a omylu). Neméně významným
krokem je vytvoření kvality, která popisuje systém managementu kvality školy a dokumentuje
vzájemné působení hlavních, řídících a podpůrných procesů. Obsahuje odkazy na všechny
zdokumentované postupy požadované normou ISO 9001:2008 a kritéria, na nichž je založen
systém managementu kvality.
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 Zavedení tohoto systému by mělo škole pomoci zlepšit organizaci práce, zefektivnit
metody řízení, správu dokumentace a celkově zvýšit spokojenost žáků a zaměstnanců školy.
Pokud škola dosáhne souladu se všemi požadavky dané normy, získá certifikát, který
deklaruje, že její systém řízení kvality byl prověřen auditorem (nezávislým certifikačním
orgánem) a odpovídá normě ČSN EN ISO 9001:2009. Tento certifikát školu bezesporu
zvýhodňuje v konkurenci na vzdělávacím trhu.

1.1.2.2 Všeobecné požadavky na systém řízení kvality ve vzdělávací organizaci

Vzdělávací organizace musí přesně stanovit podmínky, za jakých má požadovaný systém
managementu kvality platit:

a) vzdělávací organizace mají definovat a řídit procesy obsažené/zahrnuté ve
vzdělávacím návrhu, vzdělávacím vývoji a ve vzdělávacím dodavatelském procesu,
postupy pro zavedení a měření výsledků;

b) podmínky pro přijímání vzdělávání v čase dodávání;
c) neustále zlepšování těchto procesů a obstarávání zdrojů [4].

Systém managementu kvality ve vyučování by měl obsahovat například studijní plán,
systém výukového procesu, organizační struktury, odpovědnost, procesy a zdroje, které
zabezpečí kvalitu vyučování. Na tomto systému managementu kvality se podílí zaměstnanci
vzdělávací organizace nebo příslušní dodavatelé. Proces řízení vyučování se uplatňuje během
těchto procesů:

a) analýza potřeb vyučování;
b) vyučovací návrh;
c) vyučovací vývoj;
d) realizace vyučování;
e) vyhodnocení vyučování;

[…]

Výstup (hmotný i nehmotný) Bezproblémové měření a monitorování

Popis procesu
Analogie s ČSN ISO 10012:2003 a
Metrologickým řádem katedry

Navazující dokumenty
Příručka kvality, Metrologický řád katedry,
kalibrační listy, návody k měření

Měřítko úspěšnosti procesu (čím je dokládána
úspěšnost) Vždy správné výsledky z příslušných procesů

Způsob monitorování procesu Přezkoumání vedením + interní audity

Cíl procesu Objektivní a pravdivé výsledky procesu
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3.4.3.3 Proces Monitorování a měření

V rámci výstavby systému řízení kvality byl identifikován proces monitorování a
měření, které se musí provádět, aby byla zajištěna shoda produktu s danými požadavky. Dále
katedra vlastní a řídí monitorovací a měřící zařízení nutná pro poskytnutí důkazu této shody.
Pro každou konkrétní zakázku je vypracován plán kvality a k němu jsou určeny potřebné
druhy měření a jejich požadovaná přesnost.
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3.4.3.4 Karta procesu Monitorování a měření

Karta tohoto procesu je rozdělena celkem do deseti samostatných částí rozčleněných do
dvou sloupců. V levé části tabulky je uveden výčet obecných položek, v pravé části je
konkrétně popsán jejich obsah pro proces Monitorování a měření.

Karta procesu (název) Monitorování a měření

Majitel procesu (pracovník odpovědný za
rozvoj procesu)

Monitorování - 1. celý proces – vedoucí katedry

2. obor – vedoucí oddělení +
oborová rada

3. předmět – garant předmětu

Měření – majitel či řešitel projektu

Ovlivňuje procesy Metrologie

Vstup (hmotný i nehmotný)

Hmotný – příslušná měřidla

Nehmotný – záznamy a výsledky z konkrétního
měření

Výstup (hmotný i nehmotný)

Hmotný – konkrétní vyrobená součást, hmotné
řešení problému, hmotné entity

Nehmotné - zpracování výsledků ze záznamů
měření

Popis procesu

Monitorování – průběžná kontrola způsobilosti
procesu podle stanovených měřidel

Měření – reálné provedení měření zjišťováním
příslušné fyzikální veličiny

Navazující dokumenty
Metrologický řád, návody k obsluze jednotlivých
měřidel

Měřítko úspěšnosti procesu (čím je dokládána
úspěšnost) Splnění specifických požadavků měření

Způsob monitorování procesu Přezkoumání vedením + interní audit

Cíl procesu Udržení a zlepšování systému
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4 Zhodnocení

Tématem bakalářské práce je Návrh mapy procesů KTO, který posloužil jako jeden z
podkladů pro udělení certifikátu dle ISO 9001. Získání tohoto certifikátu pomůže organizaci
efektivněji uspořádat vnitřní strukturu, lépe uspokojit náročného zákazníka a uspět tak na
trhu.

Samotná identifikace procesů a vazeb mezi jednotlivými procesy slouží k tomu, aby
byly jednoznačně vymezeny pravomoci a odpovědnosti na všech úrovních řízení. Za
předpokladu, že si organizace osvojí profilové požadavky normy ISO 9001, může dosáhnout
těchto hlavních přínosů:

a) konkrétní vymezení a vyjasnění pravomocí a odpovědnosti pracovníků na všech úrovních,

b) zlepšení interních a externích komunikačních kanálů mezi jednotlivými úseky katedry,

c) důsledné promyšlení organizační struktury katedry,

d) zavedení pravidelného monitorování a hodnocení jednotlivých procesů.

Organizace může dosáhnout i dalších přínosů, např. zlepšení image, upevnění postavení
mezi institucemi zabývajícími se vzděláváním, ale ty už z této práce nevyplývají, a proto jsem
je v předchozím výčtu neuvedl.

Tvorba mapy procesů je náročný a dlouhodobý úkol, který předpokládá týmovou
spolupráci, což bylo v tomto případě úspěšně realizováno. Tým tvořili učitelé a studenti KTO.
Každý pracoval na konkrétním úkolu, jehož úspěšné splnění bylo završeno získáním
certifikátu (obrázek č.4.1). Získání certifikátu zvýšilo prestiž nejen KTO, ale i celé FST.
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4.1 Certifikát ČSN EN ISO 9001:2009

obrázek č.4.1 :Certifikát ČSN EN ISO 9001:2009
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit mapu procesů na Katedře
technologie obrábění s ohledem na přípravu certifikace dle ISO 9001:2009. Teoretická část
práce byla věnována obecným požadavkům norem ISO 9001:2008 a ISO IWA2, dále pak
všobecným požadavkům systému managentu kvality ve vzdělávací organizaci v souvislosti
s řízením systémů a procesu a doplněná stručným zhodnocením současného stavu.

Hlavní část práce tvoří návrh mapy procesů a karet procesů na KTO. Byly stanoveny
hlavní, řídící a podpůrné procesy probíhající na katedře. Hlavní procesy byly popsány formou
vývojových diagramů a karet procesů. Řídící a podpůrné procesy byly charakterizovány
pomocí karet procesů. Karty i diagramy doprovází i slovní forma. U každé karty bylo důležité
identifikovat jednotlivé hmotné i nehmotné vstupy a výstupy, navazující dokumenty, měřítko
úspěšnosti procesu, způsob monitorování a cíl procesu, dále ovlivňující procesy a majitele
procesu.

V závěrečné části práce byl přínos zhotovení mapy procesů zhodnocen v souvislosti
s udělením Certifikátu ČSN EN ISO 9001:2009 Západočeské univerzitě v Plzni, Fakultě
strojní, Katedře technologie obrábění dne 19.12.2011. Certifikace se vztahuje na oblast
vzdělávání, výzkumu a vývoje v oblasti strojírenské technologie včetně aplikací v průmyslové
praxi.
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