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Student se ve své bakalářské práci, na téma Návrh mapy procesů na KTo zabyvá velice
důležitou oblastí přípravy na certiťrkaci dle normy ISo 9001, která proběhla vprosinci
loňského roku. Celá práce je přehledně členěna do pěti kapitol a splňuje zadání v celém
rozsahu.
V úvodní kapitole student popisuje cíle práce. Dále představuje norÍnu ČsN pN lso
9001:2009 a ISoAWA 2:2007, všeobecné požadavky na systém Íuení kvality ve vzdé|ávací
organ:zaci.
Druhá kapitola představuje rozbor současného stavu Katedry technologie obrábění. Student
zde shrnuje historii katedry a strukturu.
V následující obsáhlé části představuje autor návrh mapy procesů a karet procesů' hodnotí cíle
a přínosy jeho nasazení. Dále popisuje metodiku použití' Procesy na katedře rozděluje na
hlavní, řídíci a podpůrné. Hlavní procesy jsou rozpracovány formou v1vojovych diagramů. Pro
všechny procesy pak student vypracoval návrhy karet procesů.
Ve čtvrté kapitole se krátce zpracováno zhodnocení bodů mapy procesu.
V závěrečné kapitole student provádí krátkou sumarizaci ýsledků celé bakalářské práce.
Jedná se o kvalitní práci, která nepochybně přispěla k úspěšné certifikaci katedry.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
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